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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá studiem polymerních materiálů pouţívaných ve stavebnictví. Je za-

měřena především na nejpouţívanější typy polymerních materiálů a na jejich poţadované uţitné

vlastnosti. Dále se práce zabývá konkrétními aplikacemi polymerních materiálů ve stavebnictví a

jejich výrobou. V závěru bakalářské práce jsou navrţeny nové moţnosti vyuţití polymerů ve

stavebnictví.

Klíčová slova: polymery, polyvinylchlorid, polyetylen, polyuretan, polymerbeton.

ABSTRACT

The purpose of this bachelor’s thesis is the study of polymeric materials used in

construction. It primarily focuses on the most common types of polymeric materials and their

desired useful properties. Furthermore, the thesis deals with specific applications of polymeric

materials in construction and manufacturing. In conclusion, the thesis proposes new uses of pol-

ymers in construction.

Keywords: polymers, polyvynilchloride, polyethylene, polyurethane, polymer concrete.
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ÚVOD

Lidé staví svá obydlí jiţ od pravěku, aby se ochránili před nepříznivými vlivy. Bydlelo se

v jeskyních, stavěli se závětrné stěny. Pouţíval se přírodní a dostupný materiál. Změna ve

výstavbě nastala v období neolitu a chalkolitu, lidé se usadili a stavěli primitivní chatrče.

Spojení skupin lidí umoţnilo práci s kamenem. Tato doba se nazývá kamenná. V pravěké

Evropě se kámen výrazně neopracovával, ale v Egyptě měl tvar hranolu a vršil se na sebe

na sucho. Objevení egyptské architektury ovlivnilo vývoj staveb v Evropě [1- 4].

Ve starověké architektuře byla nejdůleţitějším stavebním prvkem hlína, která nahradila

dřevo nebo kámen. Prvně se poţívala vyschlá hrouda usušená na slunci, později dostala

konkrétní tvar kvádru různých velikostí, po formování se vypalovala. Cihly se spojovaly

hliněnou hmotou, asfaltem nebo sádrovou maltou [3, 5].

Období eneolitu symbolizuje měď. Rozvoj obydlí je závislý na přítomných nalezištích ko-

vů a klíčové je hutnictví. Vytěţený kov se tvaroval, anebo roztavil a nalil do formy. Násle-

duje doba bronzová, čili slitina mědi a cínu. Kov se vyuţívá nejen ve stavitelství, např.

jako panty, rámy a ke zpevňování zdiva, ale i pro osobní potřebu. Následuje další velmi

významné období - doba ţelezná. Tyto vývojové etapy, jsou v historii lidstva velmi důleţi-

té, citelně změnily způsob ţivota [3, 6, 7].

V období starověkého Řecka a Říma se zlepšovaly dostupné materiály, vylepšovaly se

metody ve stavitelství, přidala se barva, začalo se pouţívat sklo. Přišel středověk a násled-

ně novověk. Vlivem střídání architektonických směrů se měnila i tvář staveb [2].

Během staletí se kovy šířily stále víc. Osvědčily se, ve spojení se sklem, k zastřešování.

Stavěly se ţelezné mosty i s pylony i celokovové kolejnice. Ţelezo nebylo jen lité, ale i

válcované a v dnes uţ obvyklých profilech U, I a L. Na přelomu století 19. a 20. přichází

novinka pod názvem ţelezobeton. Mezi světovými válkami se začínají o slovo hlásit plasty

a k jejich rozmachu dopomohla 2. světová válka. Příkladem můţe být nylon, který se začal

pouţívat na výrobu padáků. Po 2. světové válce se rozšířilo vyuţití kovů, nejen oceli, ale i

hliníku. Velké slovo měly montované stavby a o čím dál větší pozornost se ucházejí i plas-

tické hmoty, které doslova zahltí domácnosti. Stále více se objevují nové materiály a hlav-

ně plasty. Polymerní materiály přinášejí nové moţnosti a zkušenosti, materiály se natahují,

ztenčují, či ohýbají. Vznikají nové stavby v podobě skořepin, hyperbolických parabol a

jiných matematických těles. I zde je obrovský prostor pro stále větší moţnost pouţití plas-

tických hmot [7- 9].

1 STRUČNÁ HISTORIE POLYMERŮ A JEJICH VYUŽITÍ

Vznik prvního syntetického polymeru se datuje k roku 1835, kdy H. V. Regnault připravil

jako první syntetický polymer polyvinylchlorid. V roce 1862 na Velké světové výstavě

v Londýně presentoval Alexander Parkes svůj objev, předchůdce celuloidu, pod názvem

Parkesin. Byl to nitrát celu a dostal za něj bronzovou medaili. Jeho vlastnosti vylepšil John

W. Hyatt, přidal kafr, pojmenoval ho Celluloid a zviditelnil ho. Pouţíval se na výrobu ku-

lečníkových koulí, rukojetí, hřebenů nebo brýlových obrouček. Spolu s bratrem Isaiahem

pak získali na 75 patentů na výrobu nových plastů [8].

První viskózová vlákna připravili Ch. F. Cross, E. J. Bevan a C. Beadle roku 1892. Dalším

průkopníkem se stal v roce 1909 Leo Hendrik Baekeland se svým počeštělým bakelitem.

Reakcí fenolu s formaldehydem vznikla první umělá pryskyřice, nehořlavý materiál a dob-

rý izolant našel vyuţití hlavně v elektrotechnice a automobilovém průmyslu. Po vypršení

platnosti patentu na bakelit začal masový vývoj plastů, sláva bakelitu začala upadat, a tak

během 20. a 30. let 20. století došlo k jejich obrovskému vyuţití. V období let 1930-1940

začal komerční vývoj dnešních komoditních plastů jako je polyvinylchlorid (PVC), polye-

tylen (PE), polystyren (PS), polymetylmetakrylát (PMMA). Vznikl agresivní marketingový

tah, jehoţ cílem bylo donutit lidi, aby začali nakupovat přepracované, plastové, spotřební

zboţí a tak si plasty našli cestu do našich domovů [8, 9].

Plasty postupně začaly nahrazovat a stále více nahrazují materiály, jako je dřevo, sklo, růz-

né druhy kovů, papír nebo kůţi. Mezi jejich přednosti lze uvést větší pevnost, odolnost

proti korozi, lehkost, trvanlivost, tvárnost a lepší izolační vlastnosti. Jejich pouţití je ob-

rovské a můţeme je najít jak v domácnosti, v lékařství, v průmyslu (automobilový, strojní,

chemický) tak i ve stavebnictví [10].

Ve stavebnictví se polymery pouţívají nejčastěji ve formě hydroizolačních folií, na po-

trubní systémy (odpadové, splaškové, rozvod pitné vody), jako okenní profily a dveře, pro

izolaci a pro rozvod plynu nebo elektriky. Izolační materiál se pouţívá na izolaci tepla,

zvuku nebo vlhkosti. Izolaci můţeme pouţit do základů domu, nebo na zateplení střechy, a

také na venkovní zateplení domu. Spotřeba polymerů tedy ve stavebnictví roste. Faktory,

které přispívají ke zrychlujícímu se pouţívání plastového materiálu, jsou nízké náklady ve

srovnání s běţnými materiály, mají snadnou instalaci, podstatně menší hmotnost, jsou pev-

nější, nebo naopak ohebnější, tvárnější, nepromokavé, atd.

Ve své podstatě můţeme říci, ţe ţijeme v době polymerní [8, 9].

1.1 Produkce plastů ve světe i v EU

V bilanci pro rok 2014 se světová produkce plastů opět zvýšila a konečné číslo je 311 mi-

lionů tun. Stejně jako v předcházejícím roce je největším výrobcem Čína, přestoţe násled-

ný graf zahrnuje pouze termoplasty a polyuretany, které dohromady čítají 260 milionů vy-

robených tun. Na obrázku 1 je porovnání dat mezi lety 2006 a 2014, sledované oblasti jsou

Evropa, Čína, USA, Latinská Amerika, Středovýchodní Afrika, ostatní země Asie a Japon-

sko. [12].

Obr. 1: Celosvětová produkce plastů 2014 [12].

Obrázek 2 znázorňuje graf s produkcí polymerů v jednotlivých odvětvích. V Evropě před-

stavují obalové aplikace největší odvětví plastikářského průmyslu a představují 39,5%

z celého trhu. Druhým největším odvětvím jsou aplikace, které zahrnují spotřební a domácí

zařízení, nábytek, sport, zdraví a bezpečnost. Jako třetí, pro nás nejdůleţitější, zaujímá mís-

to stavební průmysl s celkovou produkcí 20,1%. Následuje automobilismus, elektroinţe-

nýrství a poslední je zemědělství [12].

Obr. 2: Pouţívané polymery ve vybraných průmyslových odvětvích [12].


[…]


rem a pohyb dna je ovládán pneumaticky. Ve dvou polohách se formy plní, další poloha

podléhá lisování. To probíhá dvoufázově, nejdřív nízkým a pak vysokým tlakem. Stroje

mohou vyrobené díly dokonce skládat vedle sebe. Odpadové šachty a kanalizační trouby

musí odolávat vysoké vlhkosti a agresivnímu prostředí, které můţe dosahovat hodnot od

3,5-12 pH. Je kladen vysoký nárok a je tedy vhodné pouţití polymerního betonu [34].

Obr. 32: Lisovací jádro s vnitřním zhutňovaním válců [34].

Pro výrobu trub se pouţívá lis, kde se čerstvý beton zhutňuje ve vertikální poloze jádrem.

Trouba se lisuje na dolní přírubě hrdla, které je opatřeno těsněním a postupuje nahoru. Vy-

lisované a zhutněné trouby jsou dopravovány ve vertikální poloze do vytvrzovací komory a

odtud se odebírají po 24 hodinách, ukládají se do polohy horizontální na palety. Lis je ob-

vykle pouţitelný pro více typů průměrů a dosahuje délky 2500 mm. Na obrázku níţe vidí-

me přiklad lisovací linky pro výrobu kanalizační trouby. Výroba šachetních dílců se můţe

provádět dvěma způsoby. První způsob se provádí synchronně, rychle a najednou vnější i

vnitřní formu. Druhý způsob je, ţe se vytvoří první vnitřní forma a pak vnější, vytvoří se

lepší vnitřní plocha [34].

Obr. 33: Výroba šachetních dílů; A- synchronní pro vnější i vnitřní formu, B-

první vnější a pak vnitřní výroba formy, C- vysunutí formy [34].

Obr. 34: Silniční a chodníkové obrubníky [55].

Zhutňování se provádí vibrací a pouţívají se dva stupně frekvence vibrace. První je niţší a

po doplnění betonu se automaticky zvýší aţ na dvojnásobek vibrací po dobu 2,5 minut.

Mohou se přidat ţlábky či odbočky. Výroba betonových mostů je rozdělena do několika

segmentů, které na sebe navazují, vţdy jedna strana dílu kopíruje spojovací stranu druhého

dílu. Je na ně kladená vysoká přesnost. Skládají se z předepjatých nosníků dosahujících

délky i 30 metrů a váhy 30 tun a menších segmentů pro jednodušší montáţ. Vyrábí se

v kontaktních formách a díly se vyrábí v pořadí, v jakém se budou montovat [34, 57].

Obr. 35: Lávka v Olomouci; grafický návrh, prefabrikovaný segment, konečná

stavba [56].

ZÁVĚR

Ke stavbě obydlí se nejprve pouţíval přírodní a hlavně dostupný materiál, uplatnil se ká-

men, později se přidaly kovy- bronz, měď a pak ţelezo. Po objevení plastů, se začaly ve

stavebnictví vyuţívat pro své prokazatelné přednosti. Lepší vlastnosti, kterými se prokazu-

jí, jsou lehkost, odolnost, výborné mechanické vlastnosti, odolnost vůči navlhavým vlast-

nostem a izolační schopnost. Jsou na ně kladeny vysoké poţadavky z hlediska nezávadnos-

ti, při pouţití pro potrubí pro pitnou vodu, při výrobě okenních a dveřních profilů nebo

podlah. Mezi nejpouţívanější, podle PlasticsEurope, patří PVC, PE-HD a PE-MD, PUR a

PS-E. Další velmi zajímavou skupinou jsou polymerbetony. Jejich devizou je mnohdy vý-

hodná cena/hmotnost. Jsou to komoditní materiály a jejich výroba je dnes jiţ naprosto běţ-

ná. Pro kaţdý polymer se najde ve světě široké uplatnění, nejen ve stavebnictví. I přesto

jsou polymerní materiály stále podrobovány výzkumu, aby se jejich vlastnosti zlepšili.

Příkladem je spojení dvou polyetylenů (HD a MD) v jeden lepší a odolnější materiál.

V porovnání s přírodními materiály jako jsou dřevo nebo kámen, jsou polymery odolnější

proti navlhavosti a nasákavosti, při správně zvoleném (zušlechtěném) polymeru, jsou odol-

nější i vůči slunečnímu záření. Plasty také lépe udrţí teplo, izolují hluk, nejsou tak nasáka-

vé. Pouţití polykarbonátu na skleníky nebo polymethylmethakrylátu jako náhrady skla se

jeví také jako vhodné a účelné. Vyrobené polymerbetony také mají větší tvrdost a lepší

odolnost, jejich výroba kvůli těmto vlastnostem však musí být přesná, ale oproti běţnému

betonu tak brzy nedegradují.

Jelikoţ se plasty ve stavebnictví pouţívají dnes jiţ téměř všude, v základech, jako ztracené

bednění, do betonu, na izolace vnější, vnitřní, do střech, pro potrubní systém (pitnou vodu,

splaškový a tepelný systém), okenní a dveřní profily, jeví se nápady na jejich další aplikace

jako velmi zúţené. Směr, ve kterém by se přesto jejich další pouţití mohlo uplatnit, je na-

příklad výroba radiátorů nebo komínových vloţek. Při výrobě radiátorů by se vyuţilo je-

jich nízké hmotnosti a přestup tepla by mohl být rychlejší neţ u klasických radiátorů. Od-

padla by koroze a případně i usazování vodního kamene. Pro komínové vloţky by se dalo

vyuţít jejich tepelné odolnosti. Pokud by se dal vyuţít „know how“ opláštění kabelů PE-

LSZH (nízký kouř ţádný halogen), byl by i velmi dobrý izolant, který by nepodporoval

případně vyniklý poţár.
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ABS Kopolymer akrylonitril- 1-butadien- styren
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např. Například

ČSÚ Český statistický úřad
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