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Vedoucí bakalářské práce: Ing. Alice Tesaříková Svobodová

Oponent bakalářské práce: Ing. Jiří Kalous

Akademický rok: 2015/2016

Název bakalářské práce:

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená práce popisuje polymerní materiály používáné ve stavebnictví, jejich výrobu, aplikace a
souvislosti s požadavky kladenými na jejich použití ve stavebnictví. Každá z částí je zpracována na
dobré úrovni a také počet použítých zdrojů je velmi dobrý. Bakalářská práce poskytuje přehledný
popis proč a jak se polymery ve stavebnictví používají a tyto informace jsou podloženy odbornými
informacemi, jak z oboru polymerů, tak z oboru stavebnictví.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1)Z jakého polymeru lze vyrobit polymerní radiátor?

2)Bude mít polymerní radiátor lepší vlastnosti než kovový,

V Zlíně dne 3.6.2016

Podpis oponenta bakalářské práce